
TUILES TERRE CUITE

Turmalin 
Tuile lisse coulissante 
 
 
Répartition gouttière - faîte 

 

Lattage (LA) 
Nous conseillons la répartition et le traçage avant la pose. 
Pureau variable de  355 – 380 mm. 
 
Détermination de la longueur de construction. 
La longueur de construction se calcule : n x LA + LAT + LAF. 

 

PÜT/LAT selon inclinaison du toit 
LA 355 – 380 mm selon longueur de construction 
LAF selon inclinaison du toit 

faîtière linéaire

Inclinaison du toit  

Faîtière linéaire [mm]

30 > 30 – 45 > 45

45 40 35

Distance de la latte supérieure au faîte (LAF) 

 

Rangées

Pureau variable [m]

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0,355 0,710 1,065 1,420 1,775 2,130 2,485 2,840 3,195 3,550 3,905 4,260 4,615 4,970 5,325
0,365 0,730 1,095 1,460 1,825 2,190 2,555 2,920 3,285 3,650 4,015 4,380 4,745 5,110 5,475
0,375 0,750 1,125 1,500 1,875 2,250 2,625 3,000 3,375 3,750 4,125 4,500 4,875 5,250 5,625
0,380 0,760 1,140 1,520 1,900 2,280 2,660 3,040 3,420 3,800 4,180 4,560 4,940 5,320 5,700

Rangées

Pureau variable [m]

 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

5,680 6,035 6,390 6,745 7,100 7,455 7,810 8,165 8,520 8,875 9,230 9,585 9,940 10,29510,650 
5,840 6,205 6,570 6,935 7,300 7,665 8,030 8,395 8,760 9,125 9,490 9,855 10,22010,58510,950 
6,000 6,375 6,750 7,125 7,500 7,875 8,250 8,625 9,000 9,375 9,750 10,12510,50010,87511,250
6,080 6,460 6,840 7,220 7,600 7,980 8,360 8,740 9,120 9,500 9,880 10,26010,64011,02011,400

Distance totale entre lattes [m] = LA x nombre de rangées de tuiles (sans LAT et LAF) 

 
 

 46.6 

04/2010 

Limites 

inclinaison du toit 

Degrés (%) 

 10°   17.6 

 < 25°  

 < 20°  

 25°  

 < 46.6 

 < 36.4 

 
Mesures supplémentaires* 

Limite inférieure de l’inclinaison du toit. En cas d’exigences 
accrues au toit, son inclinaison doit être accrue. 

Sous-toiture étanche requise, fixée dans la gouttière. 

Sous-toiture requise. 

Est l’inclinaison du toit  usuelle. En cas d’exigences accrues 
au toit, sous-toiture ou analogue requise. 

Aux endroits particulièrement exposés à des tempêtes ou en cas de conditions 
locales particulières, les tuiles doivent être assurées également en cas d’inclinaison 
inférieure à 60°, par exemple par des crochets-tempêtes. 
*Des exigences accrues au toit peuvent rendre indispensable des mesures qui 
dépassent celles indiquées dans le tableau. 

Section de lattage minimum 30 / 50 27

TONZIEGEL 

Granat 13V 
Muldenschiebeziegel 
 
 
Einteilung Traufe – First

 

Lattenabstand (LA) 
Das Dach ist vor der Deckung einzuteilen und abzuschnüren. 
Verfügbare Decklänge = 330 – 360 mm = LA. 
 
Ermittlung der Konstruktionslänge 
Die Konstruktionslänge ergibt sich aus n x LA + LAT + LAF. 

 

Reihen 

Mittlere Decklänge [m]

 
PÜT/LAT 4 cm / 36 cm 
LA 330 – 360 mm je nach Konstruktionslänge. 
LAF je nach Dachneigung. 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0,360 0,720 1,080 1,440 1,800 2,160 2,520 2,880 3,240 3,600 3,960 4,320 4,680 5,040 5,400

Reihen 

Mittlere Decklänge [m]

 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

5,760 6,120 6,480 6,840 7,200 7,560 7,920 8,280 8,640 9,000 9,360 9,720 10,08010,44010,800 

Gesamt-Lattenabstände [m] = LA x Anzahl Dach-Ziegel Reihen (ohne LAT und LAF) 

Sattelfirst

Dachneigung

Sattelfirst [mm]

30 > 30 – 45 > 45

40 30 20

   

Lattenabstand First (LAF) 

 53.2 

03/2014
99 

Dachneigungs- 
grenzen 

Grad (%) 

 10°  17.6 

 < 22° 

 < 18° 

 22° 

 < 40.4 

 < 32.5 

 
Zusätzliche Massnahmen* 

Unterste Dachneigungsgrenze. Bei erhöhten Anforderungen 
an das Dach ist eine steilere Dachneigung erforderlich. 

Fugenloses Unterdach erforderlich, in die Dachrinne montiert. 

Mindestens Unterspannbahn erforderlich.  

ist die Regeldachneigung. Bei erhöhten Anforderungen ist 
Unterdach o.ä. erforderlich. 

Bei Dachneigungen >60° sind die Dachziegel mechanisch zu befestigen. 
In sturmgefährdeten Lagen oder bei besonderen örtlichen Gegebenheiten sind die 
Dachziegel auch bei Dachneigungen unter 60° zu sichern, beispielsweise mit 
Sturmklammern. 

Sous-couverture résistant aux sollicitations extraordinaires.

Sous-couverture résistant aux sollicitations élevées.

 < 18 °

 ≤ 22 °

 < 32.5

 ≤ 40.4

4,5 cm / 40 cm

≥

TUILES TERRE CUITE

Turmalin 
Tuile lisse coulissante 
 
 
Répartition gouttière - faîte 

 

Lattage (LA) 
Nous conseillons la répartition et le traçage avant la pose. 
Pureau variable de  355 – 380 mm. 
 
Détermination de la longueur de construction. 
La longueur de construction se calcule : n x LA + LAT + LAF. 

 

PÜT/LAT selon inclinaison du toit 
LA 355 – 380 mm selon longueur de construction 
LAF selon inclinaison du toit 

faîtière linéaire

Inclinaison du toit  

Faîtière linéaire [mm]

30 > 30 – 45 > 45

45 40 35

Distance de la latte supérieure au faîte (LAF) 

 

Rangées

Pureau variable [m]

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

0,355 0,710 1,065 1,420 1,775 2,130 2,485 2,840 3,195 3,550 3,905 4,260 4,615 4,970 5,325
0,365 0,730 1,095 1,460 1,825 2,190 2,555 2,920 3,285 3,650 4,015 4,380 4,745 5,110 5,475
0,375 0,750 1,125 1,500 1,875 2,250 2,625 3,000 3,375 3,750 4,125 4,500 4,875 5,250 5,625
0,380 0,760 1,140 1,520 1,900 2,280 2,660 3,040 3,420 3,800 4,180 4,560 4,940 5,320 5,700

Rangées

Pureau variable [m]

 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 

5,680 6,035 6,390 6,745 7,100 7,455 7,810 8,165 8,520 8,875 9,230 9,585 9,940 10,29510,650 
5,840 6,205 6,570 6,935 7,300 7,665 8,030 8,395 8,760 9,125 9,490 9,855 10,22010,58510,950 
6,000 6,375 6,750 7,125 7,500 7,875 8,250 8,625 9,000 9,375 9,750 10,12510,50010,87511,250
6,080 6,460 6,840 7,220 7,600 7,980 8,360 8,740 9,120 9,500 9,880 10,26010,64011,02011,400

Distance totale entre lattes [m] = LA x nombre de rangées de tuiles (sans LAT et LAF) 

 
 

 46.6 

04/2010 

Limites 

inclinaison du toit 

Degrés (%) 

 10°   17.6 

 < 25°  

 < 20°  

 25°  

 < 46.6 

 < 36.4 

 
Mesures supplémentaires* 

Limite inférieure de l’inclinaison du toit. En cas d’exigences 
accrues au toit, son inclinaison doit être accrue. 

Sous-toiture étanche requise, fixée dans la gouttière. 

Sous-toiture requise. 

Est l’inclinaison du toit  usuelle. En cas d’exigences accrues 
au toit, sous-toiture ou analogue requise. 

Aux endroits particulièrement exposés à des tempêtes ou en cas de conditions 
locales particulières, les tuiles doivent être assurées également en cas d’inclinaison 
inférieure à 60°, par exemple par des crochets-tempêtes. 
*Des exigences accrues au toit peuvent rendre indispensable des mesures qui 
dépassent celles indiquées dans le tableau. 



TUILES TERRE CUITE 

Turmalin 
Tuile lisse coulissante 
 
 
Répartition  rive  -  rive 
 
Détermination de la largeur de construction. 
Nous conseillons la répartition et le traçage avant la pose.
 
La tuile de rive couvre une hauteur de ~ 55 mm. 

!

"

Largeur de construction [m]

Largeur de construction [m]

Pces tuiles par rangée*

Largeur de construction = distance des marques de traçage rive droite + tuile + rive gauche 

0,426 0,545 0,664 0,783 0,902 1,021 1,140 1,259 1,378 1,497 1,616 1,735 1,854 1,973

0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750 1,870 1,990

 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 

 2,092 2,211 2,330 2,449 2,568 2,687 2,806 2,925 3,044 3,163 3,282 3,401 3,520 3,639 3,758 3,877 3,996 4,115 4,234
 2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030 4,150 4,270

 9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18 

* y compris tuiles spéciales. 

!

"

Largeur de construction [m]

Largeur de construction [m]

Pces tuiles par rangée*

Largeur de construction = distance des marques de traçage demi rive droite + tuile + demi rive gauche 

0,188 0,307 0,426 0,545 0,664 0,783 0,902 1,021 1,140 1,259 1,378 1,497 1,616 1,735

0,190 0,310 0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750

 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 

 1,854 1,973 2,092 2,211 2,330 2,449 2,568 2,687 2,806 2,925 3,044 3,163 3,282 3,401 3,520 3,639 3,758 3,877 3,996
 1,870 1,990 2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030

 9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18 

* y compris tuiles spéciales. 

largeur de couverture 

largeur de construction

distance des marques de traçage

238
240

174
172

240
238

240
238

120
119

256
254

238
240

238
240

119
120

238
240

10
 

25

10 
 

 25

avec tuile de rive

!

"

"

!

55 55

largeur de couverture

largeur de construction

distance des marques de traçage

240
238

240
238

136
135

240
238

120
119

238
240

238
240

238
240

119
120

119
120

119
120

10
 
25

54

53
10 
 
 25

avec demi-tuile de rive

!

"

"

!

 
 
!

"

Dimensions pour la couleur Anthracite 
Dimensions pour les couleurs Rouge Naturel, Rouge Cuivre et Gris

280 238
avec tuile de bord

55 55

avec tuile de rive

BRAAS DACH-ZIEGEL

Flachziegel 
Turmalin

Einteilung Ortgang – Ortgang

Ermittlung der Konstruktionsbreite
Das Dach ist vor der Deckung einzuteilen und abzuschnüren. 

Der Ortgangziegel deckt eine Konstruktionshöhe von ca. 55 mm ab.

 [m]

Pces tuiles par rangée*

0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750 1,870 1,990

2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5

2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030 4,150 4,270

9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18

* y compris tuiles spéciales.

Largeur de construction [m]

Pces tuiles par rangée*

Largeur de construction = distance des marques de tracage demi rive droite + tuile + demi rive gauche

0,190 0,310 0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750

2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5

1,870 1,990 2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030

9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18

* y compris tuiles spéciales.

240

174 240 240 120 256

240 240 120 240

10

25 25

10

 

55 55

240 240 136240120

240 240 240 120120 120

10 54 10

25 25

280 238

55 55

avec tuile de rive

avec demi-tuile de rive 

avec tuile de bord 

largeur de couverture

Mit Ortgangziegel

Largeur de construction = distance des marques de tracage de rive droite + tuile + rive gauche

Largeur de construction

BRAAS DACH-ZIEGEL

Flachziegel 
Turmalin

Einteilung Ortgang – Ortgang

Ermittlung der Konstruktionsbreite
Das Dach ist vor der Deckung einzuteilen und abzuschnüren. 

Der Ortgangziegel deckt eine Konstruktionshöhe von ca. 55 mm ab.

 [m]

Pces tuiles par rangée*

0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750 1,870 1,990

2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5

2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030 4,150 4,270

9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18

* y compris tuiles spéciales.

Largeur de construction [m]

Pces tuiles par rangée*

Largeur de construction = distance des marques de tracage demi rive droite + tuile + demi rive gauche

0,190 0,310 0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750

2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5

1,870 1,990 2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030

9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18

* y compris tuiles spéciales.

240

174 240 240 120 256

240 240 120 240

10

25 25

10

 

55 55

240 240 136240120

240 240 240 120120 120

10 54 10

25 25

280 238

55 55

avec tuile de rive

avec demi-tuile de rive 

avec tuile de bord 

largeur de couverture

Mit Ortgangziegel

Largeur de construction = distance des marques de tracage de rive droite + tuile + rive gauche

Largeur de construction

Largeur de construction = distance des marques de traçage rive droite + tuile +  rive gauche

Largeur de construction = distance des marques de traçage demi rive droite + tuile +  demi rive gauche

TUILES TERRE CUITE 

Turmalin 
Tuile lisse coulissante 
 
 
Répartition  rive  -  rive 
 
Détermination de la largeur de construction. 
Nous conseillons la répartition et le traçage avant la pose.
 
La tuile de rive couvre une hauteur de ~ 55 mm. 

!

"

Largeur de construction [m]

Largeur de construction [m]

Pces tuiles par rangée*

Largeur de construction = distance des marques de traçage rive droite + tuile + rive gauche 

0,426 0,545 0,664 0,783 0,902 1,021 1,140 1,259 1,378 1,497 1,616 1,735 1,854 1,973

0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750 1,870 1,990

 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 

 2,092 2,211 2,330 2,449 2,568 2,687 2,806 2,925 3,044 3,163 3,282 3,401 3,520 3,639 3,758 3,877 3,996 4,115 4,234
 2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030 4,150 4,270

 9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18 

* y compris tuiles spéciales. 

!

"

Largeur de construction [m]

Largeur de construction [m]

Pces tuiles par rangée*

Largeur de construction = distance des marques de traçage demi rive droite + tuile + demi rive gauche 

0,188 0,307 0,426 0,545 0,664 0,783 0,902 1,021 1,140 1,259 1,378 1,497 1,616 1,735

0,190 0,310 0,430 0,550 0,670 0,790 0,910 1,030 1,150 1,270 1,390 1,510 1,630 1,750

 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,5 8 8,5 

 1,854 1,973 2,092 2,211 2,330 2,449 2,568 2,687 2,806 2,925 3,044 3,163 3,282 3,401 3,520 3,639 3,758 3,877 3,996
 1,870 1,990 2,110 2,230 2,350 2,470 2,590 2,710 2,830 2,950 3,070 3,190 3,310 3,430 3,550 3,670 3,790 3,910 4,030

 9 9,5 10 10,5 11 11,5 12 12,5 13 13,5 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17 17,5 18 

* y compris tuiles spéciales. 

largeur de couverture 

largeur de construction

distance des marques de traçage

238
240

174
172

240
238

240
238

120
119

256
254
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240

238
240

119
120
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240
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avec tuile de rive
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55 55

largeur de couverture

largeur de construction

distance des marques de traçage

240
238

240
238

136
135

240
238
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119
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240
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10 
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avec demi-tuile de rive
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Dimensions pour la couleur Anthracite 
Dimensions pour les couleurs Rouge Naturel, Rouge Cuivre et Gris

280 238
avec tuile de bord

55 55

avec tuile de rive

avec tuile de bord avec demi tuile de bord

avec tuile de rive

avec demi tuile de rive

largeur de couverture

largeur de couverture

largeur de construction

distance des marques de traçage

distance des marques de traçage

largeur de construction

Sous réserve de modifications. État 02 / 2020


